De mon propre domaine j'ai concédé & la susdite église de
Sainte Marie pour les besoins des clercs établis pour y faire le
service , d’abord & deux d’entre eux le moulin de la Roche et
toute Peau jusqu’au pont et la terre d’Otheville, et a 'un d’eux
la terre d’une charrue 3 Torlachville, et au second A part une
charruée de terre de méme A Skeldreville ; je concéde du ter-
rain A chacun d’eux pour bitir dans le bourg a prendre sur
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met et propriam domum unicuique infra castellum et duos poreos
V. solidorum in Nativitate Dominé et viginti solidos in Pascha.
Preteren Williclmus de Wavilla constituis wnum clericum ad
serviendum jom dicte Ecclesie pro anime sua et uxoris sue filio-
rumque suorum necnon et pro anima et salute comitis et uzxoris
sue ﬁliorum«llue suorum de suo dominio ecclesiam de Aurenoio
cum omnibus decimis ad ipsam pertinentibus et in eadem insula
terram ad tres boves concessit ad usum clerici concessu comitis et
in Sceldrevilla molendinum quod adjacet prope monasterium
cjusdem ville et in ipso burgo unum burgensem ex dono comitis
et eandem communitatem sicut duobus aliis scilicet duos poreos
V. sol. in Nativitate Domini et viginti solidos in Pascha et secreto
dimidiom decimam molendinorum suorum de Gerneroio. Comees-
sit huic comes et omnibus in commune decimam unius vacarie et
silvam ad proprias domos per liberationem forestariorum. Supra
hec Hugolinus Forestarius pro sui uxorisque filiorum quoque
anima duobus ex parte comitis constitutis eo pacto ut filium
suum doceant unum pratellum ad molendinum de Rocca per quod
aqua dirigitur concessit. De his vero fuerunt testes qui consule ab
infirmitate resurgente interfuerunt scilicet ipse W. Normanno-
rum Comes et in carta suum sigillum posuit et Madhildis uxor
sua et Robertus comes Cenomannis et Ricardus suus frater et
Hugo de Monteforti et Roberius Bertramus ct Robertus Grenon
et Wills de Walvilla et W. filius ejus et Eudo. Factis vero tribus
canonicis scilicet Roberto filio Theolfi et Turulfo et Galtero quos
consul W. constituit iu ipsa infirmitate sua quam habuit Cesaris-
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mon domaine , et une maison particuliére & chacun au dessous

da chiteau ; je leur accorde deux porcs de cing sous le jour de

Noél pour leur consommation et vingt sous a Piques.

En outre, Guillaume de Vauville a constitué au service de la-
dite égtise un clerc pour le salut de son dme, de celles de sa
femme et de ses enfants et de plus pour 'dme et le salat du
Duc, de son épouse et de leurs enfants; il a donné de son do-
maine I’église d’Aurigny avec loutes les dimes qui lui appar-
liennent et dans la méme ile une terre de trois beeufs , et dans
Skeldreville un moulin qui est auprés du monastére dudit vil-

" lage, et il a donné dans le bourg méme un bourgeois avec I'as-
sentiment et la coopération du Duc & ce don ; il aura le méme
avantage que les deux autres, i savoir deax porcs de cing sous
le jour de Noél et vingt sous le jour de Piques et i lui séparé-
ment jl a donné la moitié de la dime de ses moulins de Guer-
iesey. Le Duc a concédé a ce chanoine et 4 tous en commun la
dime d’une vacherie et du bois dans la forét pour bétir leurs
Dajsons i la décharge des forestiers.

Outre cela Hugolin le Forestier, pour son ime, pour 'dme
e sa femme et celle de ses enfants, donne aux deux chanoines
éabiis par le Duc, A la condition qu'ils donneront I'éducation
4sop fils, un pré joignant le moulin de la Roche par lequel
Teay est dirigée.

De ce furent témoins, qui tous ont assisté au rétablissement
da Dyc, savoir, le Duc des Normands lni-méme qui a fait appo-
% .son soeaw sur la charte, et Mathilde son épouse , et Robert
tomate du Maine, et Richard son frére, et Hugues de Montfort,
¢ Robert Bertram, et Robert Grenon, et Guillaume de Vauville,
€ Guillaume son fils, et Eudes.

"Trois chanoines ont 6été nommés, savoir, Robert fils de
™o, et Touroult et Gaultier, que le Duc Guillaume a établis
daang sa maladie méme qu'il a éprouvée i Cherbourg et pendant
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burgo in qua vovilt se facere canomicos in supradicta ecclesia
Sancte Marie si Deus et sancta Maria resuscitarent eum ab ipsa
infirmitate in qua fuit pene omnino de vita desperatus et ad ter-
ram depositus ut jam moriturus datis reliquiis Sanctorum eidem
ecclesie carioribus quas in sua capella gestabat. Quasi resuscitatus
et propter recuperatam sanitatem letificatus ut prefate sancte
Marie adimpleret votum per cujus intercessionis erga Filium mi-
raculum credebat se vite redditum fecit dedicare ejusdem Virginis
ecclesiam ipseque interfuit , deditque ei in dotem unam quadru-
gatam terre in Gersoio in commune canonicis et jussit fieri aliam
ecclesiam extra castellum et incipi de suo proprio ad cujus fun-
damentum incipiendum Madhildis comitissa dedit centum solidos
et consul commutavit terram ad- cymiterium pro uno pede duos
de suo dominio ut sua capella remaneret suis canonicis ex toto
quieta et propria. Postea cum tribus supradictis constituit quinque
alios canonicos ut octo essent septimanarii quibus dedit tam de
elemosinis non antea adjacentibus ecclesie ita tamen ab anteces-
soribus suis constitutis quam de suo proprio constituto et de emp-
tionibus Willi Walville eaque subsequuntur singulis et precepit ut
si que elemosine circa el prope hanc ecclesiam deliberarentur que
non adjacerent alicui ecclesie non in suo dominio reverterentur
et huic ecclesie converterentur et quando canonicus moreretur
prebenda in communi omnium haberetur donmec alius canonicus
restitueretur. Restituto vero canonico Unfrido filio Ricardi Ansger-
ville loco Willi de Buisson, pater ejus concessu Henrici_Regis dedit
ei ad augmentum prelende has centum solidatas : de VI, acris
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laquelle il fit le veeu qu’il établirait des chanoines dans la susdite
église de Sainte Marie, si Dieu et sainte Marie le rétablissaient
d’une maladie dans laquelle on désespéra de sa vie et il fut dé-
posé & terre comme un homme qui va expirer, donnant A cette
église les reliques les plus chéres qu’il portait dans sa propre
chapelle, étant pour ainsi dire ressuscité de la mort et joyeux
d’avoir recouvré la santé, pour remplir le veeu fait A Sainte
Marie par I'intercession de laquelle aupres de son Fils il croyait
avoir été rendu A la vie par un miracle; il a fait faire la dédi-
cace de I'église de la bienheureuse Vierge et a donmé en dot &
cette église une charruée de terre dans I'ile de Jersey pour ap-
partenir en commun aux chanoines, et il a ordonné qu’il fit
bAti une autre église en dehors du chiteau et qu’elle fiit com-
mencée i ses frais; pour en faire les fondements la duchesse
‘Mathilde a donné cent’ solides , et le Duc a échangé une terre
pour faire un cimetiére, deux pieds pour un, afin que la cha-
pelle restdt avec ses chanoines tranquille et indépendante. En-
suite avec les trois susdits il a établi cinq autres chanoines, pour
ftre huit semainiers , auxquels il a donné tant de son propre
que des aumones accordées par ses ancétres i d’autres qu’a
cetie église et des achats faits par Guillaume de Vauville, les
biens qui suivent A chacun d’eux, et il a ordonné que si quelques
@umgnes aupres ou aux alentours de cette église devenaient li-
bres et ne seraient point adjacentes a quelques autres églises,
elles ne rentrassent point dans son domaine et fussent conver-
lies en domaine de V'église sus-nommée. Lorsqu’un chanoine
Mourra, sa prébende vertira au profit commun des autres jus-
qu’3 ce qu’un autre chanoine soit établi.-